
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DIVICENZA

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 09/01/2024

AREA PERSONALE

OGGETTO: SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO AREA DEGLI ISTRUTTORI TRAMITE L’ISTITUTO DELLA
MOBILITA’ VOLONTARIA EX ART.30 DEL D.LGS. 165/2001 – REVOCA
PROCEDURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determinazione n.444 del 12/12//2023 avente ad oggetto la modifica
dell’avviso di mobilità ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura di un posto a tempo pieno e
indeterminato – Area Degli Istruttori;

DATO ATTO che il predetto avviso di mobilità volontaria è stato pubblicato con progressivo n. 994 del
15 dicembre 2023 all’Albo Pretorio Online, sul sito istituzionale dell’Ente e sul Portale Unico del
Reclutamento, e che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il
giorno 7 gennaio 2024, sono pervenute due (n.2) istanze di partecipazione, una delle quali priva di
requisiti;

CONSIDERATO che il numero di domande pervenute non è adeguato alle esigenze di una sufficiente
analisi delle possibili opportunità di assunzione;

DATO ATTO che l’art.10 del predetto avviso di mobilità esterna prevede che “L'Amministrazione
comunale si riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini dell’avviso di mobilità o di sospendere,
modificare o revocare il presente avviso, qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni
di legge.”, non vincolando quindi in alcun modo l’Amministrazione comunale di Zanè;

CONSIDERATO che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di una procedura
concorsuale rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione atteso che,
fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca per
sopravvenute esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi,
per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sentenza n.554 del
2013 e TAR Pescara sentenza 15/02/2016 n.51) in quanto “La revoca del provvedimento
amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità inerente la verifica e (o) sussitenza dei



requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell’art.21 quinquies, L.241/1990, possono alternativamente
consistere in sopravvenuti motivi di interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e sua
nuova valutazione alla luce dell’interesse pubblico originario … per ragioni di merito, vale a dire di
opportunità e convenienza… “ (TAR Umbria, Perugia, sez. I 28/03/2017 n.250) in conseguenza “…. di
una rimeditazione dell’assetto di interessi fissato dal provvedimento oggetto dell’intervemto in
autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione di fatto o di diritto o della
sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un’attività di secondo grado connotata da
discrezionalità amministrativa “ (TAR Calabria Catanzaro, Sez. I 27/01/2017 n.85) o meglio “…
ampiamente discrezionale dell’Amministrazione procedente…” (Cons. Stato, Sez. III 29/11/2016
n.5026);

RILEVATO che non si è ancora provveduto all’espletamento della selezione né alla nomina della
commissione esaminatrice;

RITENUTO pertanto concludere la procedura di mobilità esterna volontaria ex art.30 D.Lgs. 165/2001
avviata con determinazione n.444 del 12/12/82023 senza dare luogo alla selezione inizialmente
prevista;

DATO ATTO che la presente revoca sarà comunicata ai candidati interessati mediante
l’indirzzo mail dagli stessi indicato;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e
ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 9 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Zanè
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 184/1998 del 01/12/1998, modificato con
successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 164/2007, n. 88/2008, n. 92/2008, n. 137/2008,
n.222/2008, n.33/2009, 37/2022, n.71/2023 e n. 77/2023;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Responsabile

dell’Area Personale;

VISTI:

- il decreto del Sindaco di Zanè n. 3/2023 di nomina di Vicesegretario comunale;

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con cui sono definite le competenze e

prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti locali;

- l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei

dirigenti delle pubbliche amministrazioni;

- l’art. 21 quinquies della L.241/1990;

- la DCC n. 36 del 20.12.2023  di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;

- la DCC n.37 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;



- la DGC n. 139 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-

2026;

- il vigente regolamento comunale di contabilità;

- la DGC n. 32 del 19.04.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di
cui all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

IN considerazione di quanto sopra

DETERMINA

1. di revocare, per i motivi espressi in premessa, la procedura di mobilità esterna volontaria ex art.30
del D.Lgs. 165/2001 per la coperura di un posto posto a tempo pieno e indeterminato – Area Degli
Istruttori;

2. di dare atto che la presente revoca sarà comunicata a coloro che hanno presentato istanza di
partecipazione mediante l’indirizzo mail dagli stessi indicato;

3. di provvedere alla pubblicazione di un avviso di revoca sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”, dando atto che lo stesso ha valore
di notifica;

4. di demandare all’Ufficio Personale ogni adempimento conseguente l’adozione del presente
provvedimento.

TESSARO FRANCA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


